
 

MEMORANDO SEI Nº 0019149519/2023 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 17 de novembro de 2023.
 

À SAP.LCT

 

Assunto: Análises Técnicas das amostras - Pregão Eletrônico nº 354/2023.

Objeto: Aquisição de curativos Especiais e Insumos para Ostomizados de
uso continuado para atendimento de demanda da Secretaria Municipal da Saúde de
Joinville e Hospital São José.

 

Em atendimento às convocações para apresentação de amostras, encaminhamos as
informações acerca dos pareceres técnicos já emitidos:

 

Convocação ItemMaterial/Servic ̧o Unid.
Medida Fornecedor Parecer

0018837699 5 917389 - AGE - ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS FRS DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA Amostra aprovada conforme análise SEI nº
0019148886

0018894263 14 918202 - CURATIVO FILME TRANSPARENTE Rolo POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Amostra aprovada conforme análise SEI
nº 0019148961

0018894344 19 917391 - CURATIVO DE ALTA ABSORCAO COM PRATA UNID COLOPLAST DO BRASIL LTDA Amostra aprovada conforme análise SEI
nº 0019148976

0018830668 21 917392 - GAZE ANTI ADERENTE 7,6 X 7,6 CM UNID ROSSANE SERAFIM MATOS Amostra aprovada conforme análise SEI
nº 0019149022

0018830668 23 25676 - GEL HIDRATANTE COM ALGINATO DE CALCIO Gramas ROSSANE SERAFIM MATOS Amostra aprovada conforme análise SEI
nº 0019149057

0018810912 24 13744 - HIDROCOLOIDE COM OU SEM BORDA 20 X 20
CM Pç. MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL

HOSPITALAR LTDA
Amostra aprovada conforme análise SEI
nº 0019149086

0018802234 25 13743 - HIDROCOLOIDE COM OU SEM BORDA 10 X 10
CM Pç. COLOPLAST DO BRASIL LTDA Amostra aprovada conforme análise SEI

nº 0019149207

0018828549 26 917395 - LIMPADOR DE FERIDA FRS FUFA-SC COMERCIO E REPRESENTACAO
LTDA

Amostra aprovada conforme análise SEI
nº 0019149133

 

Atenciosamente, 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno,
Coordenador(a), em 17/11/2023, às 09:31, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019149519 e o código CRC E6CAC9C5.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.183448-9
0019149519v6

Memorando SES.UAD.ACM 0019149519         SEI 23.0.183448-9 / pg. 1



Prefeitura de

Joinville

FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata -se de análise técnica de material ofertado em Processo Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 354/2023
ITEM: 05
917389 - AGE - ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS LOCAO RESTAURADORA DE EPITELIOS COMPOSTO
POR TRIGLICERIDEOS DE ACIDO CAPRICO, CAPRILICO, LAURICO, LECITINA DE SOJA, VITAMINAS A/E.
ARMAZENADO EM FRASCO COM 200 ML, SEGURO E RESISTENTE, BICO TIPO ALMOTOLIA, TAMPA DE
FACIL MANUSEIO E BOA VEDACAO. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO BULA, DADOS DE
IDENTIFICACAO, FABRICACAO, RESP. TECNICO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA.
VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

FORNECEDOR: DL DISTRIBUIDORA

MARC A:  D ER M AE X/ NU TR IE X

LOTE: 0154682306

REGISTRO (ANVISA): 80451960191

QUANTIDADE RECEBIDA PARA ANÁLISE: 02 UNIDADES

EMBALAGEM
Apontamentos: ;.

AVALIAÇÃO TÉCNICA

Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO
Apontamentos:

,M Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontamentos :

K) Adequada ( ) Inadequada ( ) Não  se aplica

CONCLUSÃO
APROVA O PRODUTO: ( ) SIM ( ) NÃO

JUSTIFICATIVA:
6 7 vim:

DATA

iL
&o

Análise de amostra item 5- DL Distribuidora (0019148886)         SEI 23.0.183448-9 / pg. 2



Prefeitura de
Johwv 3Ie

FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata-se de análise técnica de material ofertado em Processo Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 354/2023
I TE M : 1 4 - CUR ATIVO FIL ME  TRANSP AR EN TE

918202 - CURATIVO FILME TRANSPARENTE COMPOSTO DE POLIURETANO EM ROLO, NAO ESTERIL
,TAMANHO MÍNIMO 10 CM X 10 M, ADESIVO HIPOALERGENICO, PERMITINDO TROCA GASOSA
,IM P E D I N D O  A C O N TAM IN AÇ AO  E X TE R N A.  E M BAL AG E M  I ND I VI D U AL  C O M  B U L A C O N TE N D O  D AD O S  D E

FABR I CAÇ AO , ID E NTI F IC ACAO , VALI DADE , LOTE, RE G I STR O MS / AN VIS A. VALI D AD E MI N IM A DE 12

MES ES  AP ARTIR  D A N .F  D E EN TR EG A.

FORN ECEDOR: POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

MAR C A:  P OLA R FIX

LOTE: 230604

REGISTRO (ANVISA): 8003400110
- -
QUANTIDADE RECEBIDA PARAANÁLISE: 2 ROLOS

EMBALAGEM
AVALIAÇÃO TÉCNICA

Apontamentos:

Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO ESC ITIVOApontamentos: o w c i s o;

Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontamentos: com,

c'

( A d e q u a d a ( )Inadequada( )  Não se aplica

CONCLUSÃO
APROVA O PRODUTO: (,)4 SIM ( ) NÃO

JUSTIFICATIVA : i 4^̂ ¿ c

DATA A) /
ASSINATURA DO

-

i
NAU -CARIMBO

Análise de amostra item 14- Polar Fix (0019148961)         SEI 23.0.183448-9 / pg. 3



Prefeitura de

Joinville

FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata-se de análise técnica de material ofertado em Processo Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 354/2023
I TE M : 1 9 - CU RATI VO D E AL TA ABSOR CAO COM PRATA

r J t i  1  vO Ut .  ALI A At 8 S OKCAO COM P R ATA COMP OSTO  P OR ESP UMA DE P OLIURETANO COM AÇÃO
NA TI MI CR OB IANA, IMP R EGN ADA COM PRATA, ESTERIL, ALTA CAP ACID ADE DE ABS OR CAO, TAM AN H O

MÍ NI MO 15  X 1 5  CM .  E M BAL AG E M I ND I VI D U AL  CO M  B U LA,  C O NTE ND O  DAD OS  DE  ID E NTI FI C AÇ ÃO
TIP O,DE ESTER IL IZACAO, FAB RIC ACAO, VALID ADE, LOTE, RE GI STRO MS / AN VI SA. VAL IDADE MINIMA DE 12

MESES AP ARTIR DA EMI SSAO D A N OTA DE  EN TRE GA.

F O R N E C ED OR :  C OL O P L AS T D O B RASI L  L TD A

MARCA: BIATAIN AG / Cód. 39625

LOTE: (10)8734358

REGISTRO (ANVISA): 10430310062

QUANTIDADE RECEBIDA PARAANÁLISE: 1 cx com 5 unidades

EMBALAGEM AVALIACÃO TÉCNICA

Apontamentos.

Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO
Apontamentos: ,  :  m  v x

`C

9() Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontamentos:

( ) Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

CONCLUSÃO
APROVA O PRODUTO: SIM ( ) NÃO

JUSTIFICATIVA :

l 1O 1NV 1LLER R £ E M U R A

SECRETAR DE SAUDE
Deisy Navar 'ns Fiorentin

ASSINATU ORSSJONAL/ CARIMBO
DATA

Análise de amostra item 19- Coloplast (0019148976)         SEI 23.0.183448-9 / pg. 4



Prefeitura de
Joinville

FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata-se de análise técnica de material ofertado em Processo Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 354/2023
ITEM: 21

9 1 7 3 9 2  -  GAZE ANTI ADERENTE 7 ,6  X 7 ,6  CM C OMP OSTO D E TELA D E ACETATO DE CELU LOSE,  IM P REGNADA
COM  P ETRO LATU M, EVITAN DO  ADE REN CI A E IM P E DI NDO  A D ES ID RATAC AO  D O TE CI DO  DE  G RANU LACAO.
TAM AN H O AP RO X IM AD O 7 ,6  X 7 ,6  CM , ACE ITA- SE  VARI AÇÃO + / -  0 , 4  C M. EM B AL AGE M  IN D IVI D UAL  C O M
BULA, ESTERIL, CO N TEN D O DAD OS DE IDE NTI FIC ACAO, TIP O DE ESTER EL IZACAO, FAB RIC ACAO,

VAL IDADE , L OT E,  REGI STRO M S/ ANVI SA. VALIDADE  MINIM A DE 1 2  MESE S A P ARTIR D A N.F DE ENTREGA.

FO R N EC E D OR :  RO S S AN E  SE R AFI M  MATO S

MAR CA :  C UR ATE C P ETRO LATUM

LOTE: 23011003

REGISTRO (ANVISA): 80246910006

QUANTIDADE RECEBIDA PARAANÁLISE: 02 unidades

EMBALAGEM
AVALIAÇÃO TÉCNICA

Apontamentos: l  i  y : l l - t i c

(V) Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO
Apontamentos : /-,., 1,11 "L -n ,

(\)  Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontamentos: fY-Lw-

( ,Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

CONCLUSÃO
APROVA O PRODUTO: (- ') SIM ( ) NÃO

JUSTIFICATIVA:

DATA: j_ ,>// -^ / Z

á

ASSINATURA DO PROFISSIONAL / CARIMBO

kAichef1e
eiramEnfer -79COREM 08x9

Análise de amostra item 21- Rossane (0019149022)         SEI 23.0.183448-9 / pg. 5



Prefeitura de
Jo invi lle

FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata-se de análise técnica de material ofertado em Processo Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 354/2023
ITEM: 23
2 5 6 7 6  -  GEL HID RATAN TE COM ALG INATO DE  C AL C I O GE L  TR AN S P AR EN TE E VIS C OS O IND ICADO PARA
QU EI MADU RAS DE  S EG UN DO  G RAU,  AB RASÕ ES ,  LACE RAÇÕ ES ,  ÚL CE RAS  VEN OS AS  E  ARTER IAIS  E  L ES ÕE S
P OR P RES SÃO; CO MP O STO POR ÁG UA P URI FICADA, P ROP ILEN OGLICOL, CAR B ÔM E R O 940,
TR IE TAN O LAM IN A, ALG I NATO D E C ÁL C IO  E S ÓD IO ,  C O NS E RVANTE S E  C ARB O XI M ETI LC E LU L OS E

SE D, N OAC E I TO AC RÉ S CI MO S DE OU TR O S CO MP ON EN TE S; DEVE QUE P ROM OVER MEIO ÚMI DO IDEAL PARA
CI C ATR IZ AÇ ÃO  ATR AVÉ S DA HI D RATAÇ ÃO DA FE RI DA

CON DUZ, IN D O AO DE S BR I DAM EN TO AUTO LÍ TIC O
OU P O SS IB IL ITAN DO  O  D ES BRI DAME NTO ME CÂNI CO . ES TABIL ID AD E DO  P RO DU TO  D E NO

ÍM NIMO 2 5  DIASAP ÓS  ABE RTO; EM B AL AGE M IN D I VID U AL  CO M  N O MÁX IM O 9 0 GR AMAS , CO N TEN D O BULA
DAD OS DO,FABR IC ANTE,  VALI D AD E,  LO TE ,  R EG I STRO  N O  M S/ ANVIS A. VAL ID AD E  M ÍN I MA D E 1 2  M ESES  A P ARTI R DA

E M I S S Ã O DA N F DE  EN TRE GA.

F O R ROS SANE  SE RAFI M M ATOS

MAR CA:  C UR ATEC HI DRO GE L COM  ALGI NATO

LOTE: 23082106

REGISTRO (ANVISA): 80246910008

QUANTIDADE RECEBIDA PARA ANÁI ISF- n7 ii ni rlar laa

EMBALAGEM
Apontamentos:

AVALIACÃO TÉCNICA

( Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO
Apontamentos:

(\)  Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontamentos :

( Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

CONCLUSÃO
APROVA O PRODUTO: SIM ( ) NÃO

JUSTIFICATIVA:

DATA: / /

,S3ONAL/ CARIMBOiils _....

Análise de amostra item 23- Rossane (0019149057)         SEI 23.0.183448-9 / pg. 6



Prefeitura de
Joinville

FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata-se de análise técnica de material ofertado em Processo Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 354/2023
ITEM: 24
13744 - HID RO COL OI DE COM O U SEM BORDA 20 X 20 C M IM P E R ME ÁVE L A LÍQU IDO COM BARR EIRA,
BACTE RI AN A E VIR AL, C AM AD A INTE RNA FOR MADA POR P ARTÍ CULAS HIDROATIVAS, A BASE DE
CARB OX IM ETI LC EL UL OS E E/ OU GEL ATI NA E/ OU P ECTINA, P ODE NDO CO N TE R AL GI N ATO DE CÁL CI O,
TAM AN H O MÍ NI MO 20 X 20 CM, ESTÉRIL, EM BALAGE M IND IVIDU AL CO N TEN D O BULA, DADO S DE
IDEN TIF IC AÇÃO,  TI P O DE ESTER I LIZ AÇÃO, FAB RIC AÇÃO, VALIDA DE, LOTE,  REGISTRO NO MS/  AN VIS A.

F O R N E C E D O R :  M E D P O A C OMER CIO  DE MATERIAL H OSP I TAL AR L TDA

MA RC A : H320/CASEX

LOTE: 000053/2022

REGISTRO (ANVISA): 10222320014

QUANTIDADE RECEBIDA PARAANÁLISE: 01 unidade

EMBALAGEM c--_
Apontamentos:-'y o -

AVALIAÇÃO TÉCNICA

) -w

(A Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO
Apontamentos: , c3. fJ d

(X) Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontamentos:

MAde qua da ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

CONCLUSÃO
APROVA O PRODUTO: (X) SIM ( ) NÃO

JUSTIFICATIVA : f" -c-

DATA: _C / 1J / v2,3
ASSINATURA DO PROFISSIONAL/ CARIMBO

g F.Aice'.

C .̀OREN:7752fi

Análise de amostra item 24- Medpoa (0019149086)         SEI 23.0.183448-9 / pg. 7



Prefeitura de
J o i nvi l l e

FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata-se de análise técnica de material ofertado em Processo Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 354/2023
ITEM: 25
13743 - HIDROCOLOIDE COM OU SEM BORDA 10 X 10 CM IMPERMEÁVEL A LÍQUIDO, COM BARREIRA
BACTERIANA E VIRAL, CAMADA INTERNA FORMADA POR PARTÍCULAS HIDROATIVAS, A BASE DE 1
CARBOXIMETILCELULOSE E/OU GELATINA E/OU PECTINA, PODENDO CONTER ALGINATO DE CÁLCIO,
TAMANHO MÍNIMO 10 X 10 CM, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO BULA, DADOS DE !
IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, REGISTRO NO MS/ ANVISA.

FORNECEDOR: COLOPLAST DO BRASIL LTDA

LOTE: (10) 8935207

REGISTRO (ANVISA): 10430310141

QUANTIDADE RECEBIDA PARAANÁLISE: 01 CAIXA COM 10 UNIDADES

EMBALAGEM
AVALIACÃO TÉCNICA

Apontamentos : z Á , g et,G som,,, % f1 ^i ,c r cr y
_ -i , ^, ï4 .c x C z

í F -r * E 4 Z 'r v.c i . , r , . L

Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO
Apontamentos : / y - > e ctJw c c a i vrw

4 í 4 Gf emo i . Gt r  t % C G. : e %

r d i r o n o . r &  - t \ - , r  - n w '

Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontamentos :

r r , / - GCC I , a

. , A d e q u a da  ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

CONCLUSÃO
APROVA O PRODUTO: <  S I M ( ) NÃO

JUSTIFICATIVA :
LY r,f y M ' .  J w s ; i rt2E ,

DATA: iJ 91 !  / U 3

ASSINATURA DO Pi (SSI ONAU CARIMBO

MARCA: COMFEEL PLUS / COLOPLAST

Análise de amostra item 25- Coloplast (0019149207)         SEI 23.0.183448-9 / pg. 8



Prefeitura de
Joinville

FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata-se de análise técnica de material ofertado em Processo Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 354/2023
I TE M :  2 6 -  L IM P ADO R D E FE RI DA

9 1 7 3 9 5  -  L IM P AD OR  DE  F E RI DA CO N STITU ID O D E B ETAI N A E P OL IE X AN I DA. AP R ES E NTACAO E M FR ASC O
EN TR E 300 E 35 0 ML. DE VE M AN TE R ES TAB I L I D AD E  AP O S  AB E R TO . E M B AL AG E M C O N TE N D O BUL A,

D AD O S DE ID E NTI F IC ACAO , FAB RI C ACAO , VALI DADE , LOTE, RE GI S TR O NO MS / AN VI SA. VALI D AD E
M INI MA DE 12  M ESE S A P ARTI R DA E MI SSAO DA N F DE EN TR EG A.

F O RN E CE DO R :  FU FA- S C CO M ER CI O E RE P R E SE NTAC AO  L TD A

MARC A:  DB S /  P I E LS AN A

LOTE: 696/23

REGISTRO (ANVISA): 80175820010

QUANTIDADE RECEBIDA PARA ANÁLISE: 2 FRASCOS

AVALIAÇÃO TÉCNICA
EMBALAGEM
Apontamentos: ' -2 t

,
M 2 ( .í w.. ' ( , :;

-Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO
Apontamentos:

J :o mi t i . 1 ; L . c g r & K . w / ,, , i , , ' - .

Y r y l

i

' Ad e q u a d a ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontamentos : ,

11,1 Â1_

Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

CONCLUSÃO
APROVA O PRODUTO: ( 4  S I M ( ) NÃO

JUSTIFICATIVA : rrrÁ-f
L - ^ c  ! t 7 C Í. v i m  , 'n c . r -i G G

r

DATA: 0P / i -23
ASSINATURA DQ, _ ~ S I O N A L / CARIMBO

Análise de amostra item 26- Fufa (0019149133)         SEI 23.0.183448-9 / pg. 9


	Memorando SES.UAD.ACM 0019149519
	Análise de amostra item 5- DL Distribuidora (0019148886)
	Análise de amostra item 14- Polar Fix (0019148961)
	Análise de amostra item 19- Coloplast (0019148976)
	Análise de amostra item 21- Rossane (0019149022)
	Análise de amostra item 23- Rossane (0019149057)
	Análise de amostra item 24- Medpoa (0019149086)
	Análise de amostra item 25- Coloplast (0019149207)
	Análise de amostra item 26- Fufa (0019149133)

